---

1) Ib. p. 1. c. 58. Differunt autem attributa negativa ab affirmativis in hoc, quod licet affirmativa non approprient, tamen de parte aliqua rei illius doceant, cujus scientia quaeritur, sive jam pars illa sit de substantia, sive de ejus accidentibus. Negativa vero nihil certi nos docent de substantia illius rei, cujus scientiam quaerimus, nisi per accidens.

2) Ib. l. c. p. 96. Attributa negativa adhibenda sunt ad dirigendum intellectum nostrum ad ea, quae de Deo credenda sunt, quia ex his nulla in Deo plane sequitur multitudo.

3) Ib. l. c. p. 96 sq. Exemplo rem declarabo. Per manifestas demonstrationes scimus, quod necessario sit adhuc aliquid praeter illas substantias, quae sensibus apprehendimus, et illas, quarum cognitionem et scientiam intellectus sibi vindicat, ideoque de eo dicimus, quod sit „existens,“ cujus sensus est, quod privatio ejus sit falsa (i. e. falsum esse quod non existat). Deinde didicimus, quod illud ens non existat metaphorice, quemadmodum elementa, quae sunt corpora mortua, ideoque illud „vivum“ vel „vivens“ vocavimus, cujus sensus est, quod Deus non sit mortuus. Praeterea intelleximus, quod hujus entis essentia non

Das also ist die Art und Weise, auf welche allein die Entwicklung der Gottesidee in unserm Denken sich bewerkstelligen kann. Nur auf diesem Wege allein kann unser Geist zu jener höchsten Stufe der Gotteserkenntniss emporsteigen, bis zu welcher er überhaupt möglicher Weise gelangen kann<sup>1)</sup>. Denn man glaube ja nicht, dass diese negative Gotteserkenntniss eine ganz unvollkommene oder nichtssagende sei. Je mehrere negative Attribute wir von Gott erkennen, d. h. je mehreres wir von Gott negiren oder entfernen, desto vollständiger wird in uns die Erkenntniss Gottes selbst<sup>2)</sup>. Findet ja dieses auch schon bei andern Dingen statt, dass wir der Erkenntniss des Gegenstandes selbst um so näher kommen, je mehr wir erkennen, was der Gegenstand nicht sei<sup>3)</sup>. Wenn auch immerhin diese negative Erkenntniss hinter der positiven zurücksteht, so müssen wir uns doch mit derselben in Bezug auf Gott bescheiden, weil eben eine positive uns nicht möglich ist.

Es ist das in der That eine eigenthümliche Auffassung der menschlichen Gotteserkenntniss. Aber Maimonides musste sich zu derselben nothwendig verstehen, nachdem er alle Grundlagen einer positiven Gotteserkenntniss weggeräumt hatte. Und doch ist das Ganze wiederum nur ein Spiel mit Worten. Wenn z. B. das Attribut der gött-

---

sit sicut essentia coelorum, quae sunt corpora viva, ideoque dicimus de eo, quod non sit corpus. Insuper vidimus, ens illud quoque non esse sicut essentia vel existentia Intelligentiarum, quae quidem neque sunt corporeae, neque etiam mortuae, sed tamen sunt aliunde productae, ideoque de eo dicimus, quod sit „aeternum,“ h. e. quod nullam essentiae suae causam habeat. Post haec apprehendimus, quod hujus entis essentia non ita sit comparata, ut existat pro se solum, sed quod ab illo multa alia profluant et proficiscantur, et quidem non ut calor ab igne, vel ut lux a sole emanant, sed ita, ut simul ab illo conserventur, stabiliantur, disponantur et regantur ac gubernentur; ideoque de eo dicimus, quod sit „potens,“ „sapiens,“ „volens,“ quorum attributorum mens et sententia est, quod non defatigetur, quod nihil ignoret, quod non perturbetur vel praecipitetur, ac denique quod non deserat vel derelinquat (entia sua scil.) . . . Tandem addidicimus, quod nullum sit ens simile isti ente, ideoque dicimus de eo, quod sit „unum,“ quo attributo removemus ab eo pluralitatem vel multitudinem. cf. p. 1. c. 57.